[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 0205/2017
        Em 29 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 3.411.669,60 (três milhões, quatrocentos e onze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), para atender despesas decorrentes para locação de máquinas, para utilização em serviços relacionados com conservação de vias públicas dotadas ou não de pavimento, estradas municipais e serviços de drenagem.

Tal abertura de crédito suplementar dar-se-á para contratação de empresa especializada para locação de máquinas com respectivos operadores, combustível e transporte para os locais de trabalhos, para utilização em serviços relacionados com conservação de vias públicas dotadas ou não de pavimento, estradas municipais e serviços de drenagem.

Ressalte-se, oportunamente, que Araraquara encontra-se em situação bastante difícil no que diz respeito à questão da manutenção urbana, quer seja em razão da depreciação da malha asfáltica e da necessidade da manutenção de galerias de águas pluviais, limpeza de rios e córregos entre outros serviços correlatos.

Uma das principais razões destas dificuldades é a falta de equipamentos em razão de seu alto custo para a compra e manutenção, além das condições precárias da frota própria do Município.

Nesse sentido, segue abaixo descrição da contratação pleiteada para o período de 12 meses:

· 1.440 horas de locação de trator esteira com lamina frontal;

· 960 horas de locação de rolo compactador pé de carneiro vibratório;

· 3.840 horas de locação de motoniveladora;

· 19.200 horas locação de caminhão basculante trucado;

· 3.840 horas de retroescavadeira sobre pneus 4x2;

· 3.840 horas de locação de pá carregadeira sobre pneus;

· 1.440 horas de locação de rolo compactador vibratório de dois cilindros;

· 1.920 horas de locação de escavadeira hidráulica;

· 2.880 horas de locação de mini-carregadeira.

Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.  Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 3.411.669,60 (três milhões, quatrocentos e onze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), para atender despesas decorrentes para locação de máquinas, para utilização em serviços relacionados com conservação de vias públicas dotadas ou não de pavimento, estradas municipais e serviços de drenagem, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.29
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.29.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.122
	Administração Geral

	15.122.062
	Eficientização Administrativa da Secretaria

	15.122.062.2
	Atividade

	15.122.062.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	3.411.669,60

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	3.411.669,60

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.09.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.064
	Drenagem Urbana

	17.512.064.2
	Atividade

	17.512.064.2.091
	Construção de Redes de Galerias de Águas Pluviais
	R$
	2.000.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	2.000.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte Rodoviário

	26.782.067
	Sistema Viário – Conservação, Construção e Ampliação

	26.782.067.2
	Atividade

	26.782.067.2.095
	Serviços de Manutenção e Conservação do Sistema Viário
	R$
	201.669,60

	26.782.067.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	R$
	850.000,00

	26.782.067.2.097
	Construção de Canaletas de Concreto em Cruzamentos
	R$
	200.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	1.251.669,60

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.452
	Serviços Urbanos

	15.452.074
	Serviços Funerários

	15.451.074.2
	Atividade

	15.451.074.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	160.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2.016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE